
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 74,091 43,958 30,133

1.기타 교직원보수 73,591 42,458 31,133

1.교직원대체인건비 73,591 42,458 31,133

1.기간제교원인건비 73,591 42,458 31,133

1.기간제교원인건비 67,797 39,128 28,669
(성립전_3추)정원외 사서 인건비  : 

4,289,830원*6월=
25,739,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 488,333원*6

명*1회=
2,930,000

2.기간제교원법정부담금 5,794 3,330 2,464
(성립전_3추)정원외 사서 법정부담금 : 

410,660*6월=
2,464,000

2.교직원 복지 및 역량강화 500 1,500 -1,000

1.교직원연수 500 1,500 -1,000

1.자율연수 500 1,500 -1,000

1.일반수용비 500 1,500 -1,000 퇴직연수경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 369,810 334,308 35,502

1.급식 관리 211,589 207,309 4,280

1.학교급식운영 211,589 207,309 4,280

1.급식재료구입비 138,147 133,937 4,210

1.급식용식재료비 138,147 133,937 4,210
(성립전_3추)식품비(목적) : 239,000원*1

회=
239,000

(성립전_3추)식품비(목적) : 3,971,000원

*1회=
3,971,000

2.우유급식비 8,944 8,944 0

1.우유대금 8,944 8,944 0

3.급식운영비 14,389 14,389 0

1.일반수용비 9,389 9,389 0

2.연료비 5,000 5,000 0

4.급식기구확충비 49,188 49,188 0

1.일반수용비 607 607 0

2.비품구입비 48,581 48,581 0

5.대체인건비 921 851 70

1.기간제직원인건비 921 851 70
(성립전_3추)조리사(원)대체인건비 : 

69,770원*1명=
70,000

2.보건관리 39,742 38,970 772
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,860 16,860 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 1,580 1,580 0

1.학생복지비 1,580 1,580 0

3.[국고]보건실운영 15,230 15,230 0

1.학생복지비 8,380 8,380 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 6,550 6,550 0

2.[국고]학교환경위생관리 22,882 22,110 772

1.먹는물관리 7,092 8,320 -1,228

1.일반수용비 7,092 8,320 -1,228 정수기 렌탈료 : -307,000원*4월= -1,228,000

2.공기질측정 5,790 5,790 0

1.일반수용비 5,790 5,790 0

3.방역관리 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

4.[국고]방역 단기인력 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,831 0 1,831
(성립전_3추)방역 단기인력 인건비 : 

8,590원*5시간*39일=
1,676,000

(성립전_3추)부대경비 : 5,000원*31일= 155,000

2.기간제직원법정부담금 169 0 169 (성립전_3추)법정부담금 : 169,000원*1명= 169,000

3.학생복지 118,479 88,029 30,450

1.교육복지우선 32,500 32,500 0

1.교육복지사업 운영비 32,500 32,500 0

1.무기계약직원인건비 79 99 -20 연장근로수당 : -20,000원*1회= -20,000

2.일반수용비 1,720 1,890 -170 시설비 : -170,000원*1회= -170,000

3.운영수당 11,326 10,968 358 슈퍼비전강사비 : -250,000원*1회= -250,000

개별프로그램강사비 : 50,000원*16회= 800,000

자율동아리강사비 : -32,000원*6시간= -192,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.여비 784 960 -176 출장여비 : -116,000원*1회= -116,000

순회학교여비 : -20,000원*3회= -60,000

5.교육운영비 13,631 13,833 -202 운영비 : -6,000원*1회= -6,000

개별프로그램운영비 : -300,000원*1회= -300,000

사제멘토링운영비 : 33,000원*12팀= 396,000

교과연계운영비 : -5,000원*80명= -400,000

사례관리운영비 : 108,000원*1회= 108,000

6.목적사업업무추진비 720 720 0

7.비품구입비 4,240 4,030 210 비품구입 : 210,000원*1회= 210,000

2.[국고]학생복지운영 85,979 55,529 30,450

1.졸업앨범제작 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.학생교과서구입 19,022 19,022 0

1.교육운영비 19,022 19,022 0

3.학생교복구입 33,257 33,257 0

1.학생복지비 9,557 9,557 0

2.학생지원금 23,700 23,700 0

4.[국고]비대면학습지원 30,450 0 30,450

1.학생복지비 30,450 0 30,450
(성립전_3추)비대면학습지원 : 150,000원

*203명=
30,450,000

3.기본적 교육활동 46,008 52,514 -6,506

1.교과 활동 12,201 8,642 3,559

1.교과활동지원 7,733 4,062 3,671

1.학습준비물구입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.교사용교과서(지도서)구입 312 312 0

1.교육운영비 312 312 0

3.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

5.순회교사운영 6,671 3,000 3,671

1.여비 5,771 2,400 3,371
(성립전_3추)순회교사 여비  : 42,130원*5

명*16주=
3,371,000

2.교직원복지비 900 600 300
(성립전_3추)순회교사 농어촌수당 : 

300,000원*1명=
300,000

2.수학교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

3.과학교과활동 2,620 2,620 0

1.교과운영 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0

4.체육교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.예술교과활동 488 600 -112

1.교과운영 488 600 -112

1.교육운영비 488 600 -112 학습자료구입 : -100,000원*1회= -100,000

피아노조율 : -12,000원*1회= -12,000

6.외국어교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

7.특수교육교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.창의적 체험활동 16,247 26,312 -10,065

1.자율활동 4,407 14,472 -10,065

1.학생회활동지원 267 3,700 -3,433
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 267 3,700 -3,433 학생회활동지원 : -2,333,000원*1회= -2,333,000

학생생활부활동지원 : -100,000원*1회= -100,000

학생회 역량강화 캠프 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.학예회 0 5,042 -5,042

1.교육운영비 0 5,042 -5,042 무대공연 이벤트비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

무대장치및행사용품비 : -800,000원*1회= -800,000

현수막 제작 : -142,000원*1회= -142,000

체험마당지원비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학생동아리지원(간식) : -100,000원*1회= -100,000

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.학교특색사업 1,590 3,180 -1,590

1.운영수당 1,590 1,590 0

2.교육운영비 0 1,590 -1,590
노동인권교육 운영비  : -1,590,000원*1회

=
-1,590,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

3.동아리활동 11,840 11,840 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학교스포츠클럽활동 11,840 11,840 0

1.운영수당 5,280 5,280 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 6,480 6,480 0

3.기간제직원법정부담금 80 80 0

3.자유학기(년) 활동 17,560 17,560 0

1.자유학기(년)제활동 17,560 17,560 0

1.진로탐색활동 5,004 4,980 24

1.운영수당 60 270 -210 진로체험 운영 강사비 : -210,000원*1회= -210,000

2.교육운영비 4,800 4,560 240 진로체험비 : -70,000원*1회= -70,000

진로체험 운영비 : 210,000원*1회= 210,000

프로그램 운영비 : 100,000원*1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 144 150 -6 협의회비 : -6,000원*1회= -6,000

2.예술,체육활동 12,556 12,580 -24

1.운영수당 10,272 10,272 0

2.교육운영비 2,284 2,308 -24 예술체육활동비 : - 24,900원*1회= -24,000

4.선택적 교육활동 119,613 116,433 3,180

1.방과후학교 운영 8,850 8,670 180

1.방과후학교운영 8,850 8,670 180

1.방과후학교운영 8,850 8,670 180

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 6,240 6,240 0

3.교육운영비 1,610 1,430 180
(성립전_3추)특수교육대상 방과후운영비 :

 30,000원*6회=
180,000

2.독서활동 9,300 6,300 3,000

1.독서활동운영 9,300 6,300 3,000

1.도서관운영 9,300 6,300 3,000

1.교육운영비 700 700 0

2.도서구입비 8,600 5,600 3,000
(성립전_3추)자료구입(오디오북) : 15,000

원*200권=
3,000,000

3.교기육성 95,263 95,263 0

1.교기운영 95,263 95,263 0

1.사격운영 47,464 47,464 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 33,299 33,299 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

3.기간제직원법정부담금 2,565 2,565 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

2.태권도운영 47,799 47,799 0

1.기간제직원인건비 33,453 33,453 0

2.교육운영비 11,340 11,340 0

3.기간제직원법정부담금 2,746 2,746 0

4.비품구입비 260 260 0

4.기타 선택적 교육활동 6,200 6,200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.일반수용비 55 55 0

2.목적사업업무추진비 145 145 0

2.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 0 300 -300
다문화교육 운영강사비  : -300,000원*1회

=
-300,000

3.교육운영비 4,500 4,000 500 체험활동 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

4.목적사업업무추진비 600 800 -200 협의회 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육활동 지원 117,174 91,444 25,730

1.교무업무 운영 4,800 3,760 1,040

1.교무학사운영 4,800 3,760 1,040

1.교무학사운영 2,270 1,770 500

1.일반수용비 850 350 500 사무용품 구입 : 20,000원*25종= 500,000

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 1,420 1,420 0

2.교육활동홍보 940 400 540
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 940 400 540 현수막제작등 : 80,000원*8개= 640,000

학부모설명회용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.환경정리 790 790 0

1.일반수용비 790 790 0

2.생활지도운영 12,560 14,360 -1,800

1.학생생활상담지도 8,820 10,620 -1,800

1.학생생활지도 운영 820 2,620 -1,800

1.교육운영비 820 2,620 -1,800 체험 차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000

체험비 : -630,000원*1회= -630,000

체험 식,간식비 : -570,000원*1회= -570,000

2.상담실운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,018 1,050 -32
학업중단예방 진로 및 상담강사비 : 

-32,000원*1회=
-32,000

2.교육운영비 3,923 3,750 173 Wee클래스 운영비 : 55,000원*1회= 55,000

프로그램 운영비 : -55,000원*1회= -55,000

학업중단예방 프로그램 운영비 : 273,000

원*1회=
273,000

학업중단예방 위기학생지원비 : -100,000

원*1회=
-100,000

3.목적사업업무추진비 59 200 -141 협의회비 : -141,000원*1회= -141,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 3,740 3,740 0

1.학교폭력관련연수지원 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학교폭력맞춤형대응 3,600 3,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 38,000 34,000 4,000

1.연구학교운영 38,000 34,000 4,000

1.어울림학교운영 38,000 34,000 4,000

1.일반수용비 1,959 1,840 119
교원전문신장 동아리지원 운영비 : 50,000

원*1회=
50,000

학부모학교참여 운영비 : 69,000원*1회= 69,000

2.운영수당 6,748 7,260 -512
노작체험교실운영 강사비 : -256,000원*1

회=
-256,000

교육과정운영  강사비 : -96,000원*1회= -96,000

마을교육과정운영 강사비 : -160,000원*1

회=
-160,000

3.교육운영비 22,298 21,900 398 노작체험교실운영비 : -1,116,000원*1회= -1,116,000

노작체험교실 수리비등  : -472,000원*1회

=
-472,000

교육과정운영 운영비  : 2,243,000원*1회= 2,243,000

교육과정운영 운영비 : 416,000원*1회= 416,000

창의적체험활동 운영비  : -441,000원*1회

=
-441,000

창의적체험활동운영비 : -44,000원*1회= -44,000

창의적체험활동운영 운영비  : -303,000원

*1회=
-303,000

학교간공동교육과정운영 운영비  : 

-50,000원*1회=
-50,000

마을육과정운영비 : 165,000원*1회= 165,000

4.목적사업업무추진비 2,995 3,000 -5 마을교육공동체 협의회비 : -5,000원*1회= -5,000

5.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)다목적 수납장 제작 : 

3,600,000*1대=
3,600,000

(성립전_3추)수납장 비품 구입  : 400,000

원*1대=
400,000

4.학습지원실 운영 30,364 7,874 22,490

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[국고]정보화실운영 30,164 7,674 22,490
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 20,664 7,674 12,990

1.일반수용비 924 924 0

2.교육운영비 4,466 4,950 -484 정보화기자재수리비 : -484,000원*1회= -484,000

3.비품구입비 15,274 1,800 13,474 컴퓨터본체구입 : 910,000원*9대= 8,190,000

프린터 구입 : 242,000원*2대= 484,000

TV 구입 : 2,400,000원*2대= 4,800,000

2.[국고]정보화업무 운영 9,500 0 9,500

1.시설비 9,500 0 9,500
(성립전_3추)무선망설치케이블공사 : 

200,000원*18교실=
3,600,000

(성립전_3추)유선망설치케이블공사 : 

200,000원*18교실=
3,600,000

(성립전_3추)유선망통신랙정비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_3추)유선망기타실정비 : 

1,300,000원*1식=
1,300,000

5.교육여건 개선 31,450 31,450 0

1.교육환경개선 31,450 31,450 0

1.교실환경개선 31,450 31,450 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 26,850 26,850 0

6.학교 일반운영 224,056 223,681 375

1.학교기관 운영 77,698 77,366 332

1.부서기본운영 36,468 36,136 332

1.교장실운영 7,500 7,500 0

1.일반업무추진비 7,500 7,500 0

2.행정실운영 26,768 26,436 332

1.일반수용비 15,385 14,788 597 사무용품구입 : 50,000원*6종= 300,000

복합기 임대료 : 99,000원*3월= 297,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 6,048 9,288 -3,240 관내외출장여비 : -54,000원*30명*2회= -3,240,000

4.일반업무추진비 1,000 800 200
(성립전_3추)행정실협의회 등 : 200,000원

*1회=
200,000

5.비품구입비 4,035 1,260 2,775 교무실 의자 구입  : 100,000원*1대= 100,000
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기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

행정실 팩스 구입 : 270,000원*1대= 270,000

사무용 비품 구입 : 481,000원*5종= 2,405,000

3.교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 41,230 41,230 0

1.행정(사무)실무사인건비 41,230 41,230 0

1.무기계약직원인건비 38,086 38,086 0

2.무기계약직원법정부담금 3,144 3,144 0

2.시설 장비 유지 143,858 143,815 43

1.학교시설장비유지 143,858 143,815 43

1.공공요금및제세공과금 40,964 41,560 -596

1.전기요금 25,000 26,280 -1,280 전기요금 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

2.상하수도료 4,692 4,692 0

3.기타공공요금 11,272 10,588 684 인터넷통신요금 : 171,000원*4월= 684,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 6,640 6,640 0

1.일반수용비 6,640 6,640 0

4.시설일반관리 49,027 48,388 639

1.무기계약직원인건비 30,262 30,262 0

2.기간제직원인건비 547 547 0

3.일반수용비 13,996 14,996 -1,000 식생활관 후드 청소 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.무기계약직원법정부담금 1,083 1,083 0

6.비품구입비 2,539 900 1,639 비데 구입 : 239,000원*1대= 239,000

무선청소기 구입 : 200,000원*7대= 1,400,000

5.화장실관리 19,506 19,506 0
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1.무기계약직원인건비 17,577 17,577 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 929 929 0

6.당직관리 27,721 27,721 0

1.무기계약직원인건비 23,482 23,482 0

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.무기계약직원법정부담금 1,479 1,479 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 952,752 864,338 88,414
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